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지침(워크시트는 맨 마지막 페이지에 있음)

Washington주 부동산세 감면 제도(개인 대상)에서 '가처분소득'과 '종합 가처분소득'의 의미는 워싱턴 주 
개정법 (Revised Code of Washington, RCW) 84.36.383 및 워싱턴 행정법 (Washington Administrative Code, 
WAC) 458-16A-100의 정의를 따릅니다. 이 워크시트를 사용해 종합 가처분소득을 계산하고, 그 결과를 
부동산세 감면 신청서에 기입하시기 바랍니다.

소득 신고 연도(역년 기준)를 입력하십시오.

본인, 배우자/동거인 및/또는 공동 세입자가 연방 소득세 신고서를 제출해야 하는 경우, 아직 제출 전이라도 
'예'에 체크 표시하십시오. 참고: 연방 소득세 신고서를 제출해야 하는 경우, 미국 국세청(Internal Revenue 
Service, IRS)에 제출한 연방 소득세 신고서 전문 사본을 제출해야 합니다. 카운티 감정인이 연방 소득세 
신고서를 IRS에 제출할 때까지 신청서를 작성하지 말고 기다리라고 안내할 수도 있습니다.

가처분소득: 본인이나 배우자 또는 동거인은 물론 해당 거주지에 거주 중인 인물로서 거주지에 소유권 지분이 
있는 인물의 (소득) 금액을 모두 포함하십시오.

1번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 1번 줄에 조정 후 총소득(Adjusted Gross Income, AGI)을 
기입하고, 연방 소득세 신고서 전문 사본을 한 부 첨부합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 0을 
기입합니다.

2번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 연방 소득세 신고 시 면제되었거나 신고하지 않은 고정 자산 매각 
소득 금액을 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 모든 자금원의 고정 자산 매각 소득을 
전액 기입합니다. 여기에는 주 거주지를 매각하고 얻은 소득을 포함합니다(해당 소득을 주 거주지를 대체할 
곳을 매입하느라 사용한 것이 아닌 경우에 한함). 손실액으로 소득을 상쇄하면 안 됩니다. 1099 및 연말 계좌 
거래 내역서 사본을 첨부하십시오.

3번 줄 연방 소득세 신고서를 제출했고, 손실이 발생한 것으로 신고한 경우 소득을 상쇄 또는 감소하는 데 
쓰인 손실액을 도로 추가해야 합니다. 예1: 별지 D를 보면, $10,000의 손실을 신고했지만 손실은 $3,000에 
그쳤습니다. 3번 줄에 $3,000를 기입하십시오. 예2: 별지 C를 두 개 제출했습니다. 하나는 손실이 $10,000이고 
다른 하나는 실수익이 $5,000인 것으로 되어 있습니다. 연방 소득세 신고서에서는 실 손실액이 $5,000인 
것으로 신고되었습니다. 3번 줄에 $10,000를 기입하십시오. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 0을 
기입합니다.
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이 문서를 다른 형식으로 요청하려면 dor.wa.gov/AccessibilityRequest에서 양식을 작성하거나 360-705-6705번
으로 전화하십시오. 텔레타이프(TTY) 사용자는 711번으로 전화하시면 됩니다.

작성을 마친 워크시트를 부동산세 감면 신청서에 첨부하여 제출하십시오.

http://dor.wa.gov/AccessibilityRequest


종합 가처분소득 워크시트

REV 63 0036-KO (6/8/23)     2 

4번 줄 연방 소득세 신고서를 제출했고 가치 절하를 신고했으며 최종 결과가 손실인 경우, 가치 절하를 
감안하지 않고 실수익/손실을 다시 계산해야 합니다. 그래도 손실인 경우 4번 줄에 0을 기입하십시오. 결과로 
실수익이 발생한 경우, 해상 실수익을 4번 줄에 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 가치 
절하로 인한 공제액을 감안하지 말고 각종 비즈니스, 임대 등 실수익/손실을 계산하십시오. 각종 증빙 서류의 
사본을 포함하십시오.

5번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 급여 금액을 기입합니다. 모든 급여가 전액 과세 
대상이고 연방 소득세 신고서에 포함한 경우, 0을 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 
수령한 급여 소득 총합을 기입합니다. W-2 또는 급여 명세서 사본을 포함하십시오.

6번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 이자 및 배당금 금액을 기입합니다. 주 채권 및 
지방채 이자도 포함하십시오. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 수령한 이자 및 배당금 소득 총합을 
기입합니다(주 채권 및 지방채 이자 포함). 1099 또는 여타 세금 명세서 사본을 포함하십시오.

7번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 연금 및 연금 보험 분배금 금액을 기입합니다. 
예: 연금과 연금 보험 $10,000를 수령했습니다. 과세 금액은 $6,000입니다. 6번 줄에는 비과세 금액인 
$4,000를 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 6번 줄에 연금 및 연금 보험 분배금 총액을 
기입하십시오. 비과세 대상인 인플레이션 감축법(Inflation Reduction Act, IRA) 분배금은 포함하지 않습니다. 
1099 사본을 포함하십시오.

8번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 군인 수당 금액을 기입합니다(전투 관련 특별 
보상(Combat Related Special Compensation, CRSC) 포함). 간병 치료 및 의료 보조금은 포함하지 마십시오. 
연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 연방 소득세 과세 대상이든 아니든 관계없이 군인 수당 전액을 
기입합니다. 간병 치료 및 의료 보조금은 포함하지 마십시오. 수여 통지서 또는 여타 증빙 서류 사본을 
포함하십시오.

9번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 보훈 수당 금액을 기입합니다. 간병 치료, 장애 
보상금, 부양가족 또는 배액 보상금 등 재향 군인회(Department of Veterans' Affairs, DVA)에서 지급한 금액은 
포함하지 마십시오. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 수령한 보훈 수당 전액을 기입합니다. 간병 
치료, 장애 보상금, 부양가족 또는 배액 보상금 등 DVA에서 지급한 금액은 포함하지 마십시오. 수여 통지서 
또는 여타 증빙 서류 사본을 포함하십시오.

10번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 비과세 사회보장 및 철도은퇴연금 수당 금액을 
기입합니다. 예: 사회보장 수당 총액이 $10,000였고 $4,000가 연방 소득세 과세 대상이었다면, 9번 줄에 
비과세 금액인 $6,000를 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 수령한 사회 보장 및 철도 
은퇴 연금 수당 전액을 기입합니다. 1099 사본을 포함하십시오.

11번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 연방 소득세 신고서나 관련 별지에 신고하지 않은 사업, 임대 
또는 농업 소득 금액을 기입합니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우 사업, 임대 또는 농업 소득 
금액 총합을 기입하십시오. 일반 경비는 공제해도 되지만(가치 절하 제외) 손실을 사용해 소득을 상쇄하면 안 
됩니다. 각종 증빙 서류의 사본을 포함하십시오.



종합 가처분소득 워크시트

REV 63 0036-KO (6/8/23)     3 

12번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 수령한 소득 중 연방 소득세 신고서에 신고하지 않았거나 
이전 줄에 공개하지 않은 여타 모든 소득 금액을 기입합니다(다른 거주자가 지불한 가계 경비 포함). 연방 
소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 수령한 소득 중 이전 줄에서 신고하지 않은 여타 모든 소득 금액을 
기입합니다(다른 거주자가 지불한 가계 경비 포함).

공제: 본인 또는 배우자나 동거인이 납입했으나 보험 또는 여타 기관, 제공자로부터 환급받지 않은 
금액입니다.

14번 줄 요양원, 노인 보조 생활 시설 또는 고령자 주거 시설 경비를 기입합니다. 기입한 금액에 해당하는 
청구서나 그와 유사한 서류 사본을 제출하십시오.

15번 줄 가정 의료 서비스 비용을 기입합니다. 가정 의료 서비스란 보통 요양원에서 제공하는 일반적인 치료나 
관리와 같은 유형의 의료 서비스를 가정에서 제공하는 방식의 서비스입니다. 가정 의료 서비스 제공자가 
인허가를 받지 않았어도 이 조항에 따라 비용을 공제받을 수 있습니다. 여기에 해당하는 경비로는 가정 
내에서 제공받은 물리 치료, 가정 내에서 제공받은 의학적 치료 또는 간호, 간병인 간호, 가벼운 가사일 지원, 
식사 배달 서비스 또는 Life Alert 등이 있습니다. 기입한 금액에 해당하는 청구서나 그와 유사한 서류 사본을 
제출하십시오.

16번 줄 처방 의약품에 지출한 금액을 기입합니다. 기입한 금액에 해당하는 약국 거래 명세서 요약본 또는 
그와 유사한 서류를 제출하십시오.

17번 줄 Medicare Part A, B, C 또는 D 보험료로 납입한 금액을 기입합니다. 기입한 금액에 해당하는 SSA-1099, 
청구서 또는 그와 유사한 서류 사본을 제출하십시오.

18번 줄 승인된 Medicare 보충 보험의 보험료로 납입한 금액을 기입합니다. 보험사, 보험 상품 번호, 납입한 
보험료가 기재된 명세서를 제출하십시오.

19번 줄 반영구 의료 보조 기구, 이동 보조 장비, 보철 장치 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 구매, 임대, 
수리, 세척, 부품 교체 등의 금액을 공제받을 수 있습니다. 해당하는 물품은 WAC 458-20-18801 표 1, 3, 5를 
참조하십시오. 기입한 금액에 해당하는 영수증이나 청구서를 제출하십시오.

20번 줄 의료 목적으로 처방받은 산소 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 예를 들어 산소 발생기 시스템, 
산소 농축기 시스템, 액화 산소 시스템, 기체 형태의 용기형 산소 등 처방받은 장치를 포함하며 이에 국한하는 
것은 아닙니다. 기입한 금액에 해당하는 영수증이나 청구서를 제출하십시오.

21번 줄 장기 요양 보험료로 납입한 금액을 기입합니다. 기입한 금액에 해당하는 청구서나 그와 유사한 서류를 
제출하십시오.

22번 줄 비용 분단금으로 납입한 금액을 기입합니다. 비용 분단금으로는 공제액, 공동보험, 건강 보험 
본인부담금 등 가입자 자비 부담금 최대 금액이 해당합니다. 발생한 자비 부담금 최대 금액이 기재된 보험 
적용 범위 개요서를 제출하십시오. 
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23번 줄 의료용 분무기 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 건물 고정 설비가 아니라 장치 형태로, 액체 
의약품을 분무 형태로 바꾸어 환자가 흡입할 수 있게 해주는 장치입니다. 기입한 금액에 해당하는 영수증이나 
청구서를 제출하십시오.

24번 줄 Washington 주에서 면허를 취득한 자연요법 전문가가 환자 치료를 위해 처방, 투약, 배포하는 광물, 
동물, 식물성 의약품 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 기입한 금액에 해당하는 영수증 또는 청구서, 치료 
계획서 사본, 해당 자연요법 전문가의 이름과 해당 인물의 워싱턴주 면허증 번호를 제출하십시오.

25번 줄 누설치술 관련 물품 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 인공항문형성술, 회장루 형성술, 요로문합술 
환자가 사용하는 일회용, 의료용 소모품을 말하며 여기에는 봉지, 봉지를 고정할 벨트, 테이프, 튜브, 접착제, 
탈취제, 비누, 젤리, 크림, 멸균제, 및 이와 비슷한 소모품을 포함합니다. 속옷, 패드, 속옷 보호용 실드, 
스펀지, 고무 시트 등은 대상이 아닙니다. 물품이 무엇이고 얼마를 지불했는지 기재된 영수증이나 청구서를 
제출하십시오.

26번 줄 인체용 인슐린 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 물품이 무엇이고 얼마를 지불했는지 기재된 
영수증이나 청구서를 제출하십시오.

27번 줄 신장투석 장치 명목으로 지출한 금액을 기입합니다. 물품이 무엇이고 얼마를 지불했는지 기재된 
영수증이나 청구서를 제출하십시오.

28번 줄 주사기, 튜브, 카테터 등 의약품 투약 용도로 사용하는 일회용 장치 명목으로 지출한 금액을 
기입합니다. 튜브나 카테터를 고정하는 데 쓰는 받침대(스탠드)나 장치는 대상이 아닙니다. 물품이 무엇이고 
얼마를 지불했는지 기재된 영수증이나 청구서를 제출하십시오.

29번 줄 연방 소득세 신고서를 제출한 경우, 0을 기입합니다. 1번 줄에 기입한 금액에 연방 소득세 신고서를 
제출한 경우 소득 조정분이 반영되어 있습니다. 연방 소득세 신고서를 제출하지 않은 경우, 연방 양식 별지 
1(Form 1040 (1040 양식))과 연방 양식 별지 1 지침에서 유효한 소득 조정분 지침을 참조하십시오. 해당하는 
조정분이 있는 경우, 해당 금액을 기입합니다. 기입한 모든 금액에 대한 증빙 서류를 제출하십시오.

31번 줄 종합 가처분소득입니다. 주 신청서에 이 금액을 입력하십시오. Senior Citizen and People with 
Disabilities Exemption from Real Property Taxes (고령자 및 장애인 부동산세 감면), Deferral Application 
for Senior Citizens and People with Disabilities (고령자 및 장애인 연납 신청서), Deferral Application for 
Homeowners with Limited Income, or Property Tax Assistance Application for Widows/Widowers of 
Veterans (저소득 주택 소유주 연납 신청서 또는 재향군인 유족 배우자 부동산세 지원 신청서) 등이 이에 
해당합니다. 
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소득 연도:  

연방 소득세 신고서를 제출해야 합니까?  예  
아니요 

가처분소득 금액
1. 연방 양식 1040에 기재된 연방 조정 후 총 소득

2. 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 고정 자산 매각 소득

3. 연방 소득세 신고서에 신고한 손실

4. 연방 소득세 신고서에 신고한 가치 절하

5. 급여 소득: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

6. 배당금 또는 이자 소득: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

7. 연금 및 연금 보험 소득: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

8. 군인 수당: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

9. 보훈 수당: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

10. 사회 보장 또는 철도 은퇴 연금 수당: 비과세 및/또는 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 소득

11. 연방 소득세 신고서에 신고하지 않은 사업, 임대 또는 농업 소득

12. 1~11번 줄에 기입한 금액에 포함하지 않은 여타 소득, 출처와 유형, 금액 기재

13. 1~12번 줄 합산  가처분소득 총액:

공제액
14. 요양원, 생활 보조 시설 또는 고령자 주거 시설
15. 가정 의료 서비스

16. 처방 의약품

17. Medicare Part A, B, C, D 보험료
18. Medicare 보충 보험/Medigap 보험료
19. 반영구 의료 보조 기구 및 이동 보조 장비, 보철 장치 

20. 의료 목적으로 처방된 산소
21. 장기 요양 보험
22. 비용 분단금 금액
23. 의료용 분무기
24. Washington 주에서 면허를 취득한 자연요법 전문가가 처방, 투약, 배포하는 동물, 광물, 식물성 의약품

25. Ostomic 관련 물품

26. 인체용 인슐린

27. 신장 투석 장치

28. 인체용 의약품 투약을 위한 일회용 장치

29. 소득 조정분

30. 14~29번 줄 합산	 공제액 총합:

31. 13번 줄에서 30번 줄 빼기	 종합 가처분소득 총합:
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